
6584 Skriftligt besvarede spørgsmål 

des til de kommuner som er økonomisk nødli- 
dende og ramt af samspilsproblemer. 

Svar (5/3 03) 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Det skal understreges, at udligningsotdningerne 
ikke påfører Nakskov Kommune byrder. Kon- 
kret kan det oplyses, at Nakskov Kommunes ge- 
vinst fra udligningen af beskatningsgrundlag er 
ca. 72 mio. kr. og fra udgiftsbehovsudligningen 
godt 39 mio. kr. 

Det, der således hentydes til i spørgsmålet, er, 
at der under visse forudsætninger kan blive tale 
om en reduktion i de beløb, der modtages over 
udligningen, når indkomster og aktivitet vokser 
i forbindelse med investeringer i f.eks. infra- 
struktur til erhvervsudvikling mv. Dette er dog 
ikke ensbetydende med et tab for borgerne, som 
får øgede indkomster fra bedre beskæftigelse. 

Når der kan opstå et samspilsproblem hæn- 
ger det i øvrigt sammen med bestræbelserne i 
tilskuds- og udligningssystemet på netop at 
kompensere for det kommunaløkonomisk sva- 
gere udgangspunkt, som blandt andet kommu- 
ner som Nakskov har i forhold til andre kom- 
muner. 

Regeringen er opmærksom på dette samspils- 
problem. Problemstillingen, hvortil der næppe 
er enkle løsninger, undersøges for tiden af Fi- 
nansieringsudvalget under Indenrigs- og Sund- 
hedsministeriet, som er bedt om at fremkomme 
med en rapport ultimo 2003. Denne rapport vil 
komme til at indgå i regeringens efterfølgende 
arbejde med en langsigtet reform af det mellem- 
kommunale tilskuds- og udligningssystem. 

Spm. nr. S 2048 

Til indenrigs- og sundhedsministeren (19/2 03) 
af: 
Kristen Touborg (SF): 
»Vil ministeren arbejde for, at kommunernes 
byrder fra renter og afdrag på lån, som er opta- 
get til at fremme erhvervsudvikling og dermed 
vækst og beskæftigelse, indgår som kriterium 
ved tildeling af særtilskud til økonomisk dårligt 
stillede kommuner?« 

Begrundelse 

Nakskov Kommune har alene kunne finansiere 
investeringerne på mere end 100 mio. kr. til 
fremme af erhvervsudvikling, som skal sikre 
fortsat vækst og beskæftigelse, ved optagelse af 
lån. Disse investeringer i erhvervsfremme blev 
vedtaget i 1999 og har i perioden frem til primo 
2003 skabt ca. 1000 nye arbejdspladser på Lol- 
land-Falster. 

Udligningsordningen har imidlertid gjort, at 
Nakskov Kommune er blevet modregnet i til- 
skud, hvorved kommunen mister både hele in- 
vesteringen og 14 miö. kr. på tilskud og udlig- 
ning over en periode på 12 år. Samlet et tab på 
130 mio. kr. 

Nakskov Kommune har derfor måtte hæve 
skatten med 0,6 procentpoint for 2003 samt fore- 
tage besparelser på en række serviceområder. 
Budgettet for år 2004 bliver endnu værre, hvor 
Nakskov Kommune på nuværende tidspunkt 
kan se frem til et underskud på kr. 42 mio. kr. 

Ingen kommuner skal naturligvis belønnes 
for øget gældsætning til generelle velfærdsiniti- 
ativer. Men udgifterne ved låntagning til er- 
hvervsfremme kunne adskilles fra anden låntag- 
ning, således at kriterierne for tilskud fra puljen 
for vanskeligt stillede kommuner kan anvendes 
til støtte for økonomisk svage kommuner som 
har låneudgifter fra investeringer i erhvervs- 
fremme. 

Svar (5/3 03) 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Renter og afdrag på lån har ikke hidtil indgået 
som kriterium i forbindelse med den kriterieba- 
serede særtilskudsfordeling efter § 19 i lov om 
kommunal udligning og generelle tilskud til 
kommuner og amtskommuner. Baggrunden for 
dette er bl.a., at anvendelsen af renter og afdrag 
som fast kriterium i særtilskudsfordelingen vil 
kunne fremme en uhensigtsmæssig adfærd i 
kommunerne. 

Det bemærkes i den forbindelse, at renter og 
afdrag på lån i høj grad må ses på baggrund af 
kommunens egne tidligere dispositioner. Hvis 
kriteriet indgik i den kriteriebaserede fordeling 
på linje med de kriterier, der anvendes i dag, vil- 
le der som nævnt være en risiko for, at det ville 
tilskynde til uhensigtsmæssig gældsætning. 


